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Más Retenciones del IGV
... pero con condiciones

Se ha debatido mucho en las últimas semanas
en torno al anuncio de la SUNAT de implementar
un nuevo Régimen de Retenciones del IGV, aplica-
ble a los pagos realizados con tarjetas de crédito
y/o débito. Esta idea no es nueva y data de hace
catorce años, cuando fue dejada de lado pero fi-
nalmente se optó por establecer el actual Régimen
de Retenciones del IGV, vigente desde el año 2002
(aprobado por R. de S. Nº 037-2002/SUNAT).

No se volvió a proponer pese a que en la se-
gunda mitad del anterior gobierno la SUNAT ex-
pandió los regímenes de intervención bajo el aval
político del Poder Ejecutivo y la complacencia de al-
gunos gremios empresariales, especialmente cuan-
do se vio que estos instrumentos promovían una sig-
nificativa reducción de la competencia desleal y la
mejora del cumplimiento tributario de muchas em-
presas semiformales.

El actual jefe de SUNAT lo ha planteado como
una medida necesaria para avanzar en la lucha
contra la evasión y la informalidad y todo indicaría
que finalmente tendrá el respaldo del MEF para su
instauración. En todo caso, se ha dicho que, para
tranquilidad de los involucrados, la tasa de reten-
ción sería baja para no afectar el consumo y la
bancarización.

Lo que no dijo originalmente el señor Velarde,
y luego tuvo que precisar, es que esta medida es
parte de un paquete mayor que se venía pensando
en dicha institución y que parecería que va a volver
a poner en agenda si es que la recaudación tribu-
taria sigue la ruta de caída que viene experimen-
tando en los últimos meses.

La anterior jefa de SUNAT, en entrevista dada a
esta Revista, señaló que estaban evaluando la eficien-
cia de los regímenes de intervención, incluso porque
tenían “… solicitudes de varios gremios de contribu-
yentes de extender los distintos sistemas de pago a
otros sectores/contribuyentes/actividades a fin de em-
parejar el piso a la competencia”(1). Supimos ya des-
de ese momento que se estaban estudiando futuros
mecanismos de intervención tributaria con la colabo-
ración de terceros en el control del pago del IGV en-
focados en las actividades de los sectores económicos
A y B, tales como espectáculos, construcción, farma-
cias, peluquerías y servicios médicos, que es donde
más se usan tarjetas del sistema financiero, entre los
que por cierto se encontraba el que comentamos.

Nosotros hemos indicado que estos regímenes
deben ser la excepción en el esquema tributario y su
implementación solo se justifica en la medida que el
esfuerzo que genera para el tercero colaborador es
ampliamente compensado con el beneficio que ge-
nera para él mismo y para el conjunto de la socie-

dad en términos de captura de evasión, disminu-
ción de la informalidad y afianzamiento del princi-
pio de Libre Competencia, de manera que no pue-
den establecerse arbitrariamente. En ese sentido,
creemos que en la implementación de la medida
que motiva estas líneas no debe dejarse de lado,
cuanto menos, dos aristas:
1. La constitucionalidad de la medida pasa por

asimilar la doctrina del Tribunal Constitucional
(TC) sobre la Reserva de Ley. ¿El régimen de-
bería ser regulado por Ley, Decreto Supremo o
Resolución de Superintendencia? Estemos de
acuerdo o no, el TC tiene una perspectiva re-
gularmente uniforme respecto a que, en mate-
ria tributaria, las habilitaciones o remisiones
extremadamente abiertas a normas reglamen-
tarias terminan por exponer al ciudadano a la
discrecionalidad de la Administración Tributa-
ria y, con ello, al riesgo de ser objeto de posi-
bles actos de arbitrariedad.
Adicionalmente, se ha señalado que el núcleo
de los elementos esenciales del tributo debe
estar contenido en una Ley y, a modo de inte-
gración o complementariedad, en un Decreto
Supremo, bajo los alcances derivados del man-
dato de la propia Ley, lo cual es aplicable a los
anticipos del IGV, como son las retenciones. En
este escenario, es preciso que el legislador re-
defina los alcances de los artículos 10° del CT
y de la LIGV.

2. Pese a que los regímenes de retenciones y per-
cepciones llevan años de vigencia, se puede
verificar que hay un escaso conocimiento de
los mismos en un grupo considerable de con-
tribuyentes y también en funcionarios de la pro-
pia SUNAT. La normatividad no es extensa, pero
sí es en muchos extremos innecesariamente
confusa, manteniendo vacíos e inconsistencias
que a la fecha deberían haberse superado o
precisado.
En este contexto sería oportuno evaluar en con-
junto el esquema normativo de las retenciones,
percepciones y detracciones para realizar los
ajustes necesarios, lo que incluye ciertamente
adoptar una visión de su permanencia. A su
vez, es importante que la SUNAT impulse cam-
pañas educativas en este tema y otros, aunque
es cierto que el primer deber de información y
diligencia sobre la materia le corresponde a
cada contribuyente.
A todo esto, ¿por qué no publican el antepro-
yecto del mencionado Régimen?   

–––
(1) Ver “Visión y perspectivas de la SUNAT”. EN Revista Análisis

Tributario, Nº 250, noviembre de 2008, AELE, pág. 13.
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